

Concurs pentru ocuparea postului de conferențiar universitar civil, poziția 14;
 Disciplinele: Pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare, Managementul proiectelor/programelor;
 Domeniul științific: Științe Militare;
 Departamentul: Management și Științe Militare din cadrul Facultății de Management Aeronautic;
 Post publicat în: Monitorul Oficial al României nr. 93 din 10.04.2025 și nr. 117 din 29.04.2025, partea a III-a;
 Candidat: dr. ing. ec. Marius MILANDRU.

FIȘA DE VERIFICARE A CANDIDATULUI PENTRU ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE
CORESPUNZĂTOARE DOMENIULUI „ȘTIINȚE MILITARE, INFORMAȚII ȘI ORDINE PUBLICĂ”
CF. ORDINULUI MECTS NR. 6129 din 20 decembrie 2016
PENTRU PREZENTAREA LA CONCURS

259,3 puncte

Domeniul activităților	Tipul activităților/categorii/subcategorii	Indicatori kpi	Lucrare/Activitate	Punctaj realizat
Activitatea didactică și profesională (A1)			71	(minim 35 puncte)
A 1.1.1.	Cărți și capitole în cărți publicate al căror conținut este relevant în domeniul Științe Militare/Informații și ordine publică, publicate în edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe Militare, informații și ordine publică, după obținerea titlului de doctor. (Minim 3, din care 2 unic-autor)	10 unic autor	1. Marius MILANDRU - Optimizarea sistemului decizional al logisticii în cadrul organizației militare în timp de pace , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2016, ISBN 978-973 -153-264-6.	40 10
			2. Marius MILANDRU - Metodologia auditării sistemului informatic în cadrul organizației militare , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2017, ISBN 978-973 -153-289-9.	10
		10/n coautor	3. Marius MILANDRU - Metodologia executării misiunii de audit de regularitate în cadrul organizației militare , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2018, ISBN 978-973 -153-302-5.	10
			4. Marius MILANDRU - Abordări conceptuale privind auditarea sistemului de mentenanță în organizația militară , Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2020, ISBN 978-973-153-416-9.	10

A 1.2.1	Tratate, monografii publicate în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:	10 unic autor	1. Marius MILANDRU - <i>Monografie privind auditul procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică în cadrul organizației militare</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2018, ISBN 978-973 -153-301-8. 2. Marius MILANDRU - <i>Macroeconomie – note de curs</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu - 2017, ISBN 978-973 -153-293 – 6. 3. Marius MILANDRU - <i>Microeconomie – note de curs</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu - 2018, ISBN 978-973 -153-303 – 2. 4. Marius MILANDRU, Cornel ARAMĂ - <i>Logistică militară – Îndrumar legislativ pentru aplicații</i>, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, 2025, ISBN 978-606-6507-33-7.	22,5
	Cursuri universitare, manuale didactice, legislație adnotată, îndrumare publicată în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:	10/n coautor		10
	Îndrumare publicată în edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică:	5 unic autor		5
	(Minim 2 ca prim-autor)	5/n coautor		5
A 1.2.2	Studii de specialitate scenarii, exerciții și aplicații:	5 unic autor	1. Marius MILANDRU - <i>Studiu privind auditarea domeniilor auto și carburanți - lubrifianti în cadrul organizației militare</i>, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2017, ISBN 978-973 -153-294 – 3. 2. Marius MILANDRU, Cornel ARAMĂ - <i>Studiu – Importanța monografiei economico-militare pentru pregătirea economiei naționale și a teritoriului pentru apărare</i>, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, 2025, ISBN 978-606-6507-35-1.	7,5
				5
A1.3	Coordonare de programe de studii univ., organizare și coordonare progr. de formare și dezvoltare continuă	5/n coautor	-	5/2
		2 pe program		0

A1.4	Proiecte educaționale și de formare continuă	3/2/1 (Dir/ Resp/mb.)	1. Studii doctorale și postdoctorale Orizont 2020: promovarea interesului național prin excelență, competitivitate și responsabilitate în cercetarea științifică fundamental și aplicată românească (membru, dosar fila).	1 1
Activitatea de cercetare (A2)			44,8	(Minim 20 puncte)
A2.1	Articole al căror conținut este relevant în domeniul fundamental Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste cotate ISI Thomson Reuters, sau în volumele unor manifestări științifice, indexate ISI proceedings	10	1. Milandru, M. – <i>Opinions regarding the decision-making process for military logistics at peace time</i> – The 21-st International Conference The Knowledge-Based Organization, Land Forces Academy, Sibiu, Romania, 2015, ISSN 1843 – 6722 (dosar fila). 2. Milandru, M. Minculete Ghe., Stan E., Ispas L., Virca I., Stanciu L., Mănescu G., Bădilă M. - <i>Relational Approaches Related to Digital Supply Chain Management Consolidation</i>, EISSN 2071-1050, Published by MDPI (dosar fila).	20 10 10
A2.2	Articole/studii/rapoarte de cercetare al căror conținut este relevant în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și care sunt publicate în reviste/buletine științifice cu prestigiu recunoscut, sau în volumele unor manifestări științifice, în domeniul Științe militare, informații și ordine publică, sau indexate în baze de date internaționale : (Minim 10 puncte)	1/n	1. Milandru, M., Mitulețu, I. – <i>Managementul structurilor de apărare NBC în Armata României</i>, Buletinul Științific al Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, Romania, 2002, ISSN 1843-6722. 2. Milandru, M., Mitulețu, I. – <i>Particularități privind managementul situației nucleare, biologice și chimice în Forțele Aeriene</i>, Buletinul Științific al Sesiunii Naționale de Comunicări Științifice, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, Brașov, Romania, 2002, ISSN 1843-6722. 3. Milandru, M., Popârlan, Ghe. – <i>Managementul și documentația procesului de audit</i>, A X-a Sesiune de Comunicări Științifice cu Participare Internațională, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, România, 2005, ISBN 973 - 7809-29-7. 4. Milandru, M., Bunea , D. – <i>Necesitatea actului de audit</i>, XIth International Conference Man in the Knowledge Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, România, 2006, ISBN 973 - 7809-51-3.	24,8 0,50 0,50 0,50 0,50

		5. Milandru, M. – <i>Auditul public intern - factor al schimbării entităților publice</i>, Sesiunea de comunicări științifice „Securitate și apărare europeană în contextul crizei economico-financiare”, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, România, 2010, ISBN 978 - 973-663-811-4.	1
		6. Milandru, M. – <i>Auditarea sistemului informațional în cadrul instituțiilor publice</i>, Dimensiuni calitative a curriculumului pentru formarea ofițerilor, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, România, 2010, ISBN 978 -973-153-078-9.	1
		7. Milandru, M. – <i>Recognitions Related to Logistics Management in Military Organization During Peace Time</i>”, Land Forces Academy Review, vol. XVIII, no. 2, Sibiu, Romania, 2013, ISSN 2247-840X.	1
		8. Milandru, M. – <i>Modern concepts related to logistics functional domains inside military organization during peace time</i>, The 10th International Scientific Conference Strategies XXI „Technologies-Military Applications Simulation and Resources”, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, vol. 2, București, România, 2014, ISBN 978-973-663-811-4.	1
		9. Milandru, M. – <i>Sistemul decizional logistic în cadrul organizației militare în timp de pace</i>, Conferința (4) - Impactul transformărilor socio-economice și tehnologice la nivel național, european și mondial, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, România, 2015, ISBN 978-973-663-811-4.	1
		10. Milandru, M. – <i>Logistic decision making process inside the military organisation using expert systems</i>, The 17th International Conference Scientific Research and Education in the Air Force, Editura Academiei Forțelor Aeriene „Henri Coandă”, vol. 1, Brașov, România, 2015, ISSN 2247-3173.	1
		11. Milandru, M. – <i>Logistics Decisional Subsystem Element Of Economic Safety</i>, National Strategies Observer Cambridge, United Kingdom, issue no. 01/2015, ISSN 2457-4147.	1
		12. Milandru, M. - <i>Optimizarea mișcării și transporturilor, factor important al economicității în cadrul organizației militare</i>, Buletinul Universității Naționale de Apărare „Carol I”, vol. 2, nr.2/2015, ISSN 1584-1928.	1

		13. Milandru, M. - <i>The importance of expert systems in assisting decision</i>, Bulletin of „Carol I” National Defence University, issue no. 01/2015, ISSN 2284-936X.	1
		14. Milandru, M. – <i>Considerations Regarding the Auditing of Information Systems</i>, The 22nd International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, Romania, 2016.	1
		15. Milandru, M., Constantin, D. – <i>Theoretical Aspects Regarding Information Systems Auditing Within Military Organization</i>, The 23rd International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, Romania, 2017, ISSN 1843-682X.	0,5
		16. Milandru, M., Floștoiu, S. – <i>Conceptual specifications regarding the primacy of system auditing over other types of auditing within the Ministry of Defense</i>, Land Forces Academy Review 22 (1), Sibiu, Romania, 2017, ISSN 2247-840X.	0,5
		17. Milandru, M. – <i>Reflection on the role of economic and financial management</i>, Buletinul Științific, vol. XXII nr. 2 (44), Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, Romania, 2017, ISSN – L – 1224 - 5178.	1
		18. Milandru, M., Alexandrescu, M. B. – <i>Promotion as a form of Communication of the Marketing Strategy</i>, Land Forces Academy Review Vol. XXIII, No 4(92), 2018, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, Romania, 2018, ISSN – L – 1582 - 6384.	0,5
		19. Milandru, M., Constantin, D., Alexandrescu, M. B. – <i>Managerial elemens specific to militry logistics</i>, The 24th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, Romania, 2018, ISSN 1843-682X.	0,3
		20. Milandru, M., – <i>The need for determining and assessing risc in economic activity</i>, The 25th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, Romania, 2019, ISSN 1843-682X.	1

			21. Milandru, M., Floștoiu, S. – <i>Evaluation of Tangible Fixed Assets</i>, The 26th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „<i>Nicolae Bălcescu</i>”, Sibiu, Romania, 2020, ISSN 1843-682X	0,5
			22. Milandru, M., Floștoiu, S. – Theoretical guidelines regarding performance audit in the military organization, The 27th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „<i>Nicolae Bălcescu</i>”, Sibiu, Romania, 2021, ISBN 971-973-153-325-4	0,5
			23. Milandru, M. – <i>The importance of goods and services requisition process in the public interest</i>, Scientific research and education in the Air Force, AFASES 2021, Editura Academiei Forțelor Aeriene „<i>Henri Coandă</i>”, Brașov, România, 2021, ISSN 2247-3173;	1
			24. Milandru, M., Floștoiu, S. – <i>Fundamentals of financial operations in the military organisation</i>, The 28th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „<i>Nicolae Bălcescu</i>”, Sibiu, Romania, 2022, ISBN 978-973-153-486-2	0,5
			25. Milandru, M., Popa, I. G., – <i>The dynamic purchasing system – a modern public procurement solution</i>, The 29th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „<i>Nicolae Bălcescu</i>”, Sibiu, Romania, 2023, ISBN 978-973-153-486-2	0,5
			26. Milandru, M., – <i>Considerations on the impact of military actions on the environment</i>, The 29th International Conference The Knowledge-Based Organization, Editura Academiei Forțelor Terestre „<i>Nicolae Bălcescu</i>”, Sibiu, Romania, 2023, ISBN 978-973-153-486-2	1
			27. Milandru, M., Alexandrescu, M. B. – <i>Theoretical Approaches Regarding Supply within the Military Organization</i>, Scientific research and education in the Air Force – AFASES 2024, ISSN-L, 2247-3173;	0,5

A3.2	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică	0,3 pe citare	-	0
A3.3	Prezentări / invitate în plenul unor manifestări științifice internaționale și naționale cu participare internațională sau Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)	8/6	-	0
A3.4	Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor cu prestigiu științific recunoscut în domeniul Științe militare, informații și ordine publică și al manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice / recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI, indexate la o bază internațională recunoscută sau neindexate	10/6/4	Membru în comitete științifice, reviste BDI: 1. Buletinul Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu (anii 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024) <i>Anexă dosar fila</i> _____ 2. Revista Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu (anii 2019, 2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025) <i>Anexă dosar fila</i> _____ Membru în comitete de organizare, manifestări științifice: 1. SECOSAFT- Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu” din Sibiu, anul 2020, <i>Anexă dosar fila</i> _____ Recenzor pentru reviste și manifestări științifice: 1. Revista Gândirea Militară Românească (2019,2020,2021,2022,2023,2024) <i>Anexă dosar fila</i> _____ 2. Conferința științifică internațională Gândirea Militară Românească (2019,2020,2021,2022,2023,2024) <i>Anexă dosar fila</i> _____	30 6 6 6 6 6

A3.5.1	Experiența de conducere în management, analiză și evaluare în cercetare și / sau învățământ	2/ per an	1. Șef Secție Management Educațional la Academia Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, perioada 2016 – 2017.	10
			2. Decan la Facultatea de management militardin cadrul Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2018 - 2019.	4
			3. Prorector pentru învățământ la Academiei Forțelor Terestre „Nicolae Bălcescu”, Sibiu, 2020. <i>Anexă dosar fila _____</i>	4
A3.6	Premii	15/5	-	2
A3.7	Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	8/6/4	1. Membru al Asociației Generale a Inginerilor din România (AGIR)	16
			2. Membru al Societății Academice de Management din România (SAMRO)	4
			3. Membru al Asociației Transilvane pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român	4
			4 . Membru al Asociației pentru cercetare și educație ”Henri Coandă”	4

Confirm că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

31.07.2025

Dr.

ing. ec. Marius MILANDRU